MANUAL DE OPERACAO E MANUTENCAO

Betoneira 400 Litros

@ 73
" g0 l‘l
. N/
: RENTAL 400L "’ >

- A

:: MODELO: RE NTAL

Adverténcia Importante:

Nédo execute alguma operdacdo ctom —o
equipamento antes de ter o conhecimento-de todo
o contetdo do manual de instrugées:
O obijetivo desta publicacdo é de instruir o operador
e, desta forma, evitar danos decorrentes do mau
uso ou manutencdes deficientes ou incorretas.

Para esclarecimento de duvidas ou
informacoes adicionais
entre em contato com:

Fone:(0xx47) 3372-7600
Fax:(0xx47)3371-2830
csm@csm.ind.br
www.csm.ind.br

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO




MANUAL DE OPERACAO E MANUTENCAO

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUGAO

1. O0BJETIVO
Este manualde operacdo e manutencdo tem por finalidade:

-Informar quais os critérios de utilizagcdo do equipamento, conforme os limites técnicos
de projeto;

-Evitar defeitos e prejuizos decorrentes do mau uso ou da falta de manutengdes
preventivas;

-Prevenir acidentes de trabalho observadas as normas de segurancga;

A CSM reserva-se o direito de alterar este manual sem prévio aviso. A Ultima versao
revisada do manual estara a disposicdo dos interessados no departamento de
engenharia da CSM.

2. GENERALIDADES
CUIDADOS E RECOMENDAGOES

Recomendamos a leitura deste manual antes do inicio da utilizagdo do equipamento,
uma vez que estdao contidas neste documento informacgdes relacionadas a estrutura,
funcionamento, condigdes de operagcdo e manutengdes.

As instrugbes deverdao ser rigorosamente observadas pelos usuarios visando manter o
direito a garantia do equipamento, conforme estipulado pela CSM.

E de extrema importancia armazenar este documento em local de facil acesso, pois
nele estdo contidas as instrugdes do fornecedor para a realizagdo de manutengdes
eficientes e adequadas.

Os planos de manutengdo deverdo ser executados por técnicos especializados devido
a responsabilidade envolvida durante a operagdo do equipamento. Quando realizada
de maneira inadequada, os riscos de defeitos e quebras aumentam, comprometendo
desta maneira a seguranca e estabilidade durante a utilizacdo do equipamento.

E imprescindivel a realizacdo de um plano regular de manutencdo preventiva a fim de
conservar a seguranca e a confiabilidade do equipamento. A frequéncia e o intervalo
das intervencdes preventivas, necessarias, devem ser ajustadas e aprimoradas de
acordo com a experiéncia adquirida no uso do equipamento ao longo do tempo.

As inspecdes diarias tém como principal objetivo detectar os defeitos evidentes nas
pecas mais importantes, assim como a limpeza e a lubrificagdo quando necessario.

3. APRESENTAGAO

A betoneira CSM é uma maquina projetada com o objetivo de preparar o concreto por
meio da adequada mistura dos materiais previamente dosados. Este equipamento é
utilizado no preparo do concreto e argamassa em obras de construgdo de edificagdo de
maneira geral. Mesmo nos casos de obras de maior porte, que exijam a fabricagédo do
concreto em central, sua presenga é importante para apoio a este aparelho.

Atencdo: Os servicos de manutengado dentro do prazo de garantia devem ser
executados somente pela Assisténcia Técnica Autorizada CSM, conforme consta
no site www.csm.ind.br.




4. ESPECIFICAGOES TECNICAS

MANUAL DE OPERACAO E MANUTENCAO

QUADRO DE PARTICULARIDRBfES

Modelo Sem Motqz/ Monofasic Trifasico
o
Capacidade Nominal 400 litros 400 litros 400 litros
Capacidade de Mistura 280 litros 280 litros 280 litros
Dimensdes Principais 1.850 x 985 1.850 x 985 /3‘1‘.‘3%'51@85 X
(CxLxA) x1.475 x1.475 4 1.475
Produgao horaria 3m? 3m? B 3m?
aproximada
Numero aprox.de ciclos / -12 \ 12 12
hora
Rotagao do Tambor 26 rpm §G\rpm 26 rpm
Sentido de Rotacgao Anti-horario Anti-h&é{@ Anti-horario
Poténcia do Motor - 2CVN T Bascula@CV NV
polos polos
Tens&o Trifasica Cavalete - 220/380 V
Tensdo Monofasica - 110/220 V -
FreqUéncia - 60 Hz 60 Hz
Correia tipo “V” - A-76 A-76
Quantidade de Correias - X2 X2
Peso 220 Kg 236 Kg 242 Kg




MANUAL DE OPERACAO E MANUTENCAO

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO

Cuidados:

k | Nivel de ruido — E recomendado o uso de protetores auriculares durante a operagéao
prolongada do equipamento, de maneira que o0 operador se proteja dos ruidos originados
com a-adigcdo de pedras e cascalhos no tambor, os quais atingem niveis de sonoridade
acima do 80 db — que é o maximo de ruido que o ser humano suporta sem afetar sua
audigdo.

5. CARACTERISTICAS ELETRICAS
5.1 Generalidades

A dimensdo recomendada da bitola do cabo elétrico para alimentagdo da betoneira rental
400 litros é de 4mm?2.

O comprimento maximo da extensdo n&do podera ultrapassar 30 metros. Caso haja
necessidade de uso de uma extensdo de maior comprimento, consultar um técnico
autorizado para a escolha da bitola adequada.

5.2 Aterramento Elétrico

O aterramento elétrico é, certamente, um assunto que gera um numero enorme de
duvidas quanto as normas de procedimentos referentes ao ambiente elétrico aplicavel.
Muitas vezes o desconhecimento das técnicas para realizar um aterramento eficiente
ocasiona a queima de equipamentos, ou pior, choques elétricos nos operadores desses
equipamentos.

A fim de evitar estes problemas, a CSM indica alguns cuidados relativos a necessidade
de fornecer, de acordo com as Normas vigentes, o ponto de energia elétrica até o local de
instalagcdo do equipamento, tais como:

1. Quadro elétrico montado, com disjuntores corretamente dimensionados para a poténcia
instalada, pré6ximo ao equipamento;

2. Verificar se a tensdo do equipamento fornecido é compativel com a alimentagéo
disponivel no local de instalagao;

3. A malha de aterramento da estrutura do equipamento deverd estar aterrada
independentemente a uma haste copperweld. Conforme orientagcdo da ABNT, o
aterramento devera ter a resisténcia maxima de 10 Q. (As duas malhas ndo poderdo estar
conectadas entre si).

O aterramento elétrico tem trés fungdes principais :

1. Proteger o wusuario do equipamento das descargas atmosféricas, através da
viabilizagdo de um caminho alternativo para a terra, de descargas atmosféricas.

2. Descarregar cargas estaticas acumuladas nas carcagas das maquinas ou
equipamentos para a terra.

3. Facilitar o funcionamento dos dispositivos de protegcdo (fusiveis, disjuntores), através da
corrente desviada para a terra.

Observagdo: O CLIENTE deve consultara Norma NBR 5410 da ABNT, antes de executar
o aterramento do equipamento
5.3 Motores

Equipamento com Motor

Verifique se o motor esta corretamente instalado (alinhado com a correia) e
certifique-se sempre se a tensdo da rede corresponde a voltagem indicada na placa
de identificagcdo. Se esta nado corresponder a voltagem da rede ftrifasica ou
monofasica do local efetue a mudanga na fiagdo do motor.

Ligue sempre a maquina no sentido anti-horario, de acordo com a seta.

Engraxe todos os bicos de graxeiras dos mancais.

Coloque o tambor na posigdo 45° de acordo com o seu trabalho e ligue a maquina.
Sempre abasteca a maquina com o tambor em movimento para uma melhor
distribuicdo de peso em relagdo a todo o conjunto.

Equipamento sem Motor
Caso a Betoneira seja adquirida sem motor proceda da seguinte maneira:

1. Coloque a chaveta até a metade do rasgo da chaveta do eixo;

2. Coloque a polia no motor;

3. Prenda o motor a base, cuidando para o perfeito alinhamento entre as faces das
polias;

4. Estique a correia e aperte os parafusos.

Observagéo:

I Proceda sempre conforme o item 1 descrito acima, afim de evitar que a polia se
trinque.

2. As polias sdo usinadas para o encaixe em eixos de motores, monofasicos ou
trifasicos, de 2cv.

6. SEGURANGCA NO TRABALHO

O operador deve adotar todas as medidas necessdarias para a prevengao de
acidentes no local de trabalho, conforme as orientagdes contidas neste manual e
nas referidas normas de seguranga, dentre elas NR 18.

O uso de EPI's (equipamentos de protecao individual) € imprescindivel. Neste caso é
necessario o uso de: o6culos de seguranga - ampla visdo, mascara semifacial,
protetor auricular, avental de PVC, luvas de PVC ou latex e calgados de segurancga.



CSV' MANUAL DE OPERACAO E MANUTENGCAO

:7.‘C RITERIOS DE UTILIZAGAO

~ Leia atentamente este manual de instrugdes:
As‘tgetpneiras‘ CSM podem ser utilizadas tanto em ambientes abrigados quanto em
~ ambientes-abertos;
~ O operadordeve ser treinado ou qualificado para operar este equipamento;
N&o utilize o equipamento sem antes fazer o seu correto aterramento;
O operador, quando estiver carregando a betoneira com uma péa, ndo deve introduzi-la
dentro do tambor;
Mantenha um limite de area exclusivo para trabalhar com o equipamento, mantendo o
local sempre
limpo, sem obstrugcdo no caminho e com boa iluminagao;
Instale o equipamento em local plano e firme, garantindo assim, um perfeito
funcionamento;
Nunca ligue sua betoneira carregada, sempre a esvazie ao término do uso;
E expressamente proibido retirar ou modificar qualquer dispositivo de seguranga ou as
suas caracteristicas originais;
A CSM nao se responsabiliza por eventuais danos ocorridos em decorréncia de
alteragdes no equipamento, sendo que neste caso, o usudrio perderd a garantia do
produto;
As manutengdes deverdo ser efetuadas conforme descritas neste manual e realizadas
por pessoas qualificadas;
Nunca ultrapasse a capacidade de carga indicada para o produto;
A rede de alimentagcdao do equipamento devera ser desconectada quando houver
necessidade de manutengbes;
Toda a manutencdo do equipamento, seja elétrica ou mecénica, devera ser efetuada por
profissionais autorizados ou habilitados.

7.1 Segue abaixo esquema trabalhando com concreto:

Adicione metade
da agua e misture
por um minuto.

Deixe misturar
por mais 5 min.
antes de utilizar

o concreto.

Utilize um balde/lata
para dosar os
componentes.

Acrescente o

cimento e misture
por um minuto.

Coloque a pedra na
betoneira ligada.

Coloque a areia e

o restante da
q agua.




MANUAL DE OPERACAO E MANUTENCAO

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO

7.2 Instrucdao para limpeza do equipamento:

-Antes de efetuar qualquer limpeza assegure-se sempre que o produto esteja desligado e
o cabo de alimentacdo desligado da rede elétrica;
- Apo6s o uso efetue a remocgdo de todo material e lave com agua todo o equipamento,
principalmente o tambor, mantendo-o de boca virada para baixo;

Nwunca bata notamborcom ferramenta que possa danificaro mesmo;

As betoneiras devem ser mantidas lubrificadas, principalmente suas buchas e mancais;

U tilize graxa para faixas de temperatura de 25 graus a 115 graus, conforme
especificagdo DIN51825, recomendamos graxa tipo LITHOLINE ATLANTIC EP-2 ou
BARDAHL APG 1 E.P.;

Aplique o lubrificante através das graxeiras, colocadas nos pontos de lubrificagdo, na
cremalheira e no pinhdo o lubrificante deve ser aplicado com pincel;

Recomendamos que seja feita a lubrificagcdo a cada 40 horas de trabalho e o reaperto de
todos os parafusos e porcas.

8.MANUTENGAO

Deve ser estabelecido e seguido pelo usuario, um programa de manutencdo preventiva,
baseado nas recomendacdes do fabricante.

Recomendamos a verificagcdo regular dos itens abaixo:

- Lubrificacdo das graxeiras;

- Desgaste da correia;

- Aperto dos parafusos de fixacgéao;

-Tensédo de alimentacgéao;

- Contatos elétricos.

Recomendamos a verificagédo periédica dos seguintes:

Desgaste da polia;

Desgaste excessivo, corrosdo, deformacédo ou ruptura de elementos como: rolamentos,
eixos, engrenagem, cremalheira.

Observagdo: Alguns desvios do padrdo de funcionamento apresentados pelo seu produto
sdo devidos a fatores relacionado com a sua instalagdo ou a sua operag¢do, ndo se
tratando de defeitos ou qualquer outros problemas que exijam manutencéao.

8.1 Substituicdo do tambor

Retire a cremalheira (21), a tampa de vedacgado (36), a arruela interna (37) e a porca (38);
- Vire o basculante, posicionando o tambor de boca para baixo;

-Libere o tambor, batendo no anelde chapa do fundo, de forma distribuida, para facilitar a
remocédo do mesmo.

Nota: Utilize um pedaco de madeira ao efetuar os golpes no fundo do tambor, para nédo
causar deformacgébes.

Substitua a peca danificada e remonte a maquina, seguindo as recomendag¢des de
montagem da cremalheira (21).

8.2 Substituicdao do pinhao

Proceda conforme descrito na substituicdo do tambor (8.3);

R etire o anel elastico com o auxilio de um alicate de ponta;

Saque o pinhdo (32), por meio de um sacador de polia, substitua a pegca danificada e
remonte a maquina, observando as regulagens conforme descrito na substituigcdo da
cremalheira.

8.3 Substituicdao da cremalheira

Retire a cremalheira danificada, desparafusando a mesma do tambor, e a substitua
conforme as seguintes recomendacgdes:

1. Regule a concentricidade da cremalheira compensando as diferengas com arruelas
lisas, fixas entre o tambor e a cremalheira;
2. Regule a folga entre os dentes.

WA

errado errado certo

8.4 Substituicdao dos rolamentos

-Proceda conforme o descrito para a substituigdo do tambor (20);

-Apds retirado o tambor, retire a porca (38) de aperto do eixo;

-Libere o eixo, batendo na ponta roscada do eixo, utilizando para isto um martelo, um
pedaco de madeira e um pedaco de tubo DIN. 2440 com didmetro nominal 1” apoiado
sobre o eixo de forma a evitar qualquer dano;

- Com o auxilio de um sacador de polia, retire os anéis internos e externos dos
rolamentos;

- Efetue a troca dos rolamentos e proceda a remontagem da estrutura, cuidando para que
o aperto da porca nédo seja exagerado, evitando assim que os rolamentos trabalhem
forcados, como também, para que o aperto ndo seja insuficiente o que deixaria os
rolamentos com muita folga e poderia causardano aos rolamentos;

-Os rolamentos devem sermontados conforme o desenho anexo;

-Observe as regulagens conforme descrito na substituigdo da cremalheira.

8.5 Substituicdo das Correias

Solte os parafusos de fixagcdo das bases (43);

R etire a correia;

Estique a correia através dos furos oblongos e aperte os parafusos;
O esticamento deve ser feito conforme indicado no desenho anexo.



MANUAL DE OPERACAO E MANUTENCAO

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO

9. LUBRIFICAGCAO /LIMPEZA

Antes de efetuar qualquer limpeza assegure-se sempre que o produto esteja desligado e
o cabo de alimentagcao desligado da rede elétrica;- Apds o uso efetue a remocgédo de todo
material e lave com agua todo o equipamento, principalmente o tambor, mantendo-o de
boca virada para baixo;

Nunca bata no tambor com ferramenta que possa danificar o mesmo;

As betoneiras devem ser mantidas lubrificadas, principalmente suas buchas e mancais;
Utilize graxa para faixas de temperatura de 25 graus a 115 graus, conforme especificagéo
DIN51825, recomendamos graxa tipo LITHOLINE ATLANTIC EP-2 ou BARDAHL APG 1
E.P.;

Aplique o lubrificante através das graxeiras, colocadas nos pontos de lubrificagcdo, na
cremalheira e no pinhado o lubrificante deve ser aplicado com pincel;

Recomendamos que seja feita a lubrificagdo a cada 40 horas de trabalho e o reaperto de
todos os parafusos e porcas.

9. REPOSIGAO

As pecgas passiveis de desgaste sao:
— Cremalheira

— Pinhado da cremalheira

— Tambor

— Engrenagem de dente interno

— Pinhao do volante

— Correias

As pecas de reposigado devem ser solicitadas a fabrica indicando-se:

Exemplo: Maquina Betoneira CS 400 litros
Item 18
Denominagao Cremalheira do Tambor
Quantidade 01
Caédigo 30010003

10. GARANTIA

As Betoneiras da marca CSM possuem garantia valida por 06 (seis) meses, a contar da
data de compra, desde que observadas e respeitadas as disposigcdes legais aplicaveis,
referentes aos defeitos de material ou fabricagéo.

Os consertos ou substituicbes de pecas defeituosas efetuadas durante a vigéncia desta
garantia serdo efetuados, somente, nos postos de servicos autorizados, mediante a
apresentacdo da nota fiscal de compra.

Esta garantia ndo cobre os casos em que o equipamento:
Seja manuseado incorretamente;

Seja utilizado para fins diferentes daqueles para os quais foi desenvolvido;
Seja violado, desmontado ou adulterado sem a autorizagdo registrada da Assisténcia

Técnica CSM;

Apresente um defeito decorrente de avarias de transporte (mal-acondicionamento de
carga);

Seja usado inadequadamente, sem o devido cuidado ou sem uma adequada manutencgao
preventiva;

Seja ligado a uma instalagéo elétrica impropria;

Tenha a ele incorporados pegas ou componentes ndo originais ou acessoérios néo
recomendados pela CSM;

N&o apresente o adesivo de identificagdo do numero de série.

Observagéo:

1. Esta garantia ndo cobre o componente elétrico: Motor elétrico. Caso haja defeito neste
componente entrar em contato com o fabricante do motor.

2. Para equipamentos apresentando problemas no prazo de garantia e sendo constatado

defeito de fabricagdo, seu reparo sera feito no Assistente Técnico mais proximo, correndo
por conta do comprador os riscos e despesas decorrentes do transporte de ida e volta até
o Assistente Técnico.

Equipamentos apresentando problemas no prazo de garantia, constatado defeito de
fabricacao, esse reparo sera feito no Assistente Técnico mais préximo, correndo
por conta do comprador os riscos ou despesas decorrentes do transporte de ida e
volta até o Assistente técnico.



==
E
Iy
Iy
.
|

CSV' MANUAL DE OPERACAO E MANUTENCAO

A
l\r\: )

S

ST N A
{

JLAIOROS)
’/’_\.
w7l

TN
PN



MANUAL DE OPERACAO E MANUTENCAO

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO

65 |Paraf. Fenda Cabega Panela 24.8x16 2 2.03.60.013
64 _|Chawve Liga/Desliga Monofasica 1 2.01.02.049
64 |Chave Liga/Desliga Trifésica 1 2.01.05.048
63 |Porca Sext. Autotravante M8 4 2.03.75.022
62 |Arruela Lisa M8x@24 8 2.03.11.036
61 |Parafuso Sextavado M8x20 4 2.03.64.106
60 |Motor Monofasico 2cv 1 2.03.52.037
60 |Motor Trifdsico 2cv 1 2.03.52.036
59 |Porca Sextavada Baixa M3 4 2.03.75.002
58 |Arruela de Presséo ZB M8 4 2.03.12.013
57 |Arruela Lisa ZB M8 4 2.03.11.015
56 |Arruela Lisa M3 4 2.03.11.023
55 |Parafuso Sextavado ZB M8x20 4 2.03.64.087
54 |Contra Pino 1/8"x2.1/2" 2 2.03.28.006
53 |Arruela da Roda Chapa 3.35x245x262 2 3.02.01.187
52 [Roda Borracha  |65x@350 2 2.03.71.006
51 |Conj. Caixa do Motor 1 4.02.04.009
50 |Conj. Base do Motor 4.02.04.137
49 |Porca Sextavada M10 1 2.03.75.025
48 |Parafuso Sextavado M10x45 1 2.03.64.130
47 [Correia A-76 2 2.03.30.025
46 [Polia Movida FF° 55.5x2500 1 3.90.02.013
45 |Conj. Caixa 1 4.02.04.009
44 [Mancal Traseiro FF° 50.8X82X155 1 2.05.05.018
43 [Anel Elastico E-25 1 2.03.04.003
42 |Eixo da Polia Aco Red. [231.8x259.5 1 3.00.10.009
41 [Anel Elastico E-57 1 2.03.04.019
40 [Rolamento 6005 Z 2 2.03.80.026
39 |Contra Pino 1/8"x1" 1 1 2.03.28.004
38 |Porca Castelo M24 1 2.03.73.010
37 [Arruela Interna Chapa 8x 264 1 3.00.10.005
36 |Conj. Tambor 1 4.02.04.207
35 |Cremalheira FF° 87.5x21008 1 2.05.05.014
34 |Parafuso Sextavado M12X50 6 2.03.64.152
33 |Arruela de Vedacéo Borracha  |2x@12x@34 6 2.03.12.010
32 |Arruela Lisa M12 32 2.03.11.050
31 |Engrenagem Dente Interno FF° 57.5x@299 1 2.05.05.165
30 |Conj. Basculante 1 4.02.07.022
29 [Anel Elastico E-20 2 2.03.44.002
28 [Eixo Central Aco Red. |963.5x288 1 3.00.10.704
27 |Tampa de Vedagao Chapa 1.2¢110 1 3.02.01.186
26 |Rolamento Conico 30210 1 2.03.80.021
25 |Rolamento Conico 30208 1 2.03.80.025
24 [Chaveta 6x6x35 2 2.03.35.006
23 |Pinndo da Cremalheira FF° 50x@91 1 3.00.10.012
22 [Arruela Externa Chapa 8xg64 1 3.00.10.034
21 [Porca Sextavada Baixa M20 2 2.03.75.037
20 |Tampa de Vedagao Plastico  |47298.5 1 2.03.21.056
19 |Porca Sextavada M12 2 2.03.75.030
18 [Arruela de Pressao M12 2 2.03.12.021
17 |Parafuso Sextavado M12x30 2 2.03.64.081
16 |Conj. Cavalete 1 4.02.04.231
15 |Parafuso Sextavado M8X40 2 2.03.64.103
14 |Eixo com Pinhdo FE° 232x261x160 1 3.02.01.335
13 |Protecdo Engre. Dente Interno Chapa 2x@294 2 3.02.03.134
12 _|Mancal do Basculante 60.7x2102 1 2.05.05.166
11 _[Porca Sextavada M8 4 2.03.75.029
10 |Arruela de Pressédo M8 4 2.03.12.023
9 |Parafuso Sextavado M8x20 4 2.03.64.106
8 [Anel Elastico E-40 1 2.03.04.027
7 _|Chaweta 6x6x22 1 2.03.35.001
6 |Mancal do Volante FF° 60.7x2102 1 2.05.05.170
5 |Protecdo da Graxeira 5 2.03.66.005
4 [Graxeira Reta 1/8" BSP 5 2.03.46.004
3 [Conj. Volante 1 4.02.04.006
2 |Arruela de Presséao M20 1 2.03.12.022
1 |Porca Sextavada M20 1 2.03.12.022
ITEM DESCRICAO MATERIAL | DIMENSOES | QTDE| CODIGO




CSM Componentes, Sistemas e
Maquinas para Construcéo Lida.

Rua José Stulzer, 80 | Vila Baependi
CEP 89256-020 | Jaragud do Sul | SC
Fone:(0xx47) 3372-7600 ;
FOX(OXX47)337] ‘2830 MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUCAO
csm@csm.ind.br

www.csm.ind.br




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

